-64-

-65-

-66-

-67-

-68-

-69-

-70-

-71-

-72-

-73-

24 12 19 85

37

11 3 31 38

25
3

086-212-1013

-74-

岡 介 第 ６９７号

岡 事 指 第 ７ ２ ８ 号

平成２８年９月９日

指定（介護予防）福祉用具貸与事業所 管理者 様

指定居宅介護支援事業所 管理者 様

指定小規模多機能型居宅介護事業所 管理者 様

指定介護予防支援事業所 管理者 様

    岡山市長 大 森 雅 夫

ステップ台付手すりの取扱いについて（通知）

  平素より、本市の介護保険行政の推進にあたりましてはご協力いただき、お礼申

し上げます。

さて、個々の福祉用具が介護保険給付の対象となる貸与品目か否かについては、

関係通知に基づき保険者である岡山市が判断するものであり、表題の件につきまし

ては、平成 26年度以降の（介護予防）福祉用具貸与・特定（介護予防）福祉用具販
売事業所を対象とした集団指導で給付対象外であるとの説明を行っておりますが、

集団指導後も貸与を行っている事例が判明いたしました。

つきましては、現在、既にステップ台付手すりを貸与している福祉用具貸与事業

所及び当該貸与品目をケアプランに位置づけている居宅介護支援事業所におかれま

しては、貸与している福祉用具が給付対象であるかどうかについて今一度確認して

いただき、給付対象外のものの貸与が判明した場合は直ちに是正していただきます

ようお願いいたします。

下記の、周知期間終了後は、給付対象とならないステップ台付手すりに類する福祉

用具貸与費の算定は認められず、事例が発見された場合、報酬は返還措置の対象とな

ることを申し添えます。

記

１ 周知期間 平成 28年９月９日～平成 28年 11月 30日
２ 給付対象外であるもの

・ステップ台付き手すり

注 貸与後に利用者の要望その他により手すりとステップ台を固定した場合は、そ

の時点からステップ台付き手すりとみなす）

-75-

（参考 関係法令部分抜粋）

 介護保険の給付対象となる福祉用具及び住宅改修の取扱いについて

 （平成 12年 1月 31日老企第 34号）

第一 福祉用具

 ３ 複合的機能を有する福祉用具について

   ２つ以上の機能を有する福祉用具については、次のとおり取り扱う。

  ① それぞれの機能を有する部分を区分できる場合には、それぞれの機能に着目して部分ごと

に一つの福祉用具として判断する。

  ② 区分できない場合であって、購入告示に掲げる特定福祉用具の種目に該当する機能が含ま

れているときは、福祉用具全体を当該特定福祉用具として判断する。

  ③ 福祉用具貸与の種目及び特定福祉用具の種目に該当しない機能が含まれる場合は、法に基

づく保険給付の対象外として取り扱う。

    （以下略）

（問合せ先）

岡山市保健福祉局

介護保険課   管理係  竹下 島津 堀 角南

           電話 (086)803-1240 FAX (086)803-1869
事業者指導課  訪問通所事業者係 寺見

           電話 (086)212-1012 FAX (086)221-3010

-76-

別紙

ステップ台付手すりの取扱いについてのＱ＆Ａ

Ｑ１：手すりの貸与を受けておりステップ台は事業所から無償貸与したものを固定した

場合は給付の対象となりますか？

Ａ１：固定した時点で給付対象外となります。

Ｑ２：手すりの貸与を受けておりステップ台は利用者が実費負担しているものを固定し

た場合は給付の対象となりますか？

Ａ２：固定した時点で給付対象外となります。

Ｑ３：手すりの貸与を受けておりステップ台は自作したものを固定した場合は給付の対

象となりますか？

Ａ３：固定した時点で給付対象外となります。

  ※ここでいう「固定」とは、取り外しができるものも含め「ステップ台付手すり」

の状態で使用しているものを指します。

Ｑ４：手すりの貸与を受けておりステップ台は利用者の実費負担となり、利用者の負担

が増えることからステップ台の対価を手すりの利用料に含めて料金設定してもい

いですか？

Ａ４：ステップ台部分の対価を手すりの利用料に転嫁することは認められません。

-77-

（参考 平成 26年度集団指導資料（福祉用具貸与・特定福祉用具販売）より抜粋）
http://www.city.okayama.jp/hohuku/jigyousyasidou/jigyousyasidou_00162.html

-78-

-79-

-80-

-81-